
Webinar Come Fare 

COME INDICARE GLI AIUTI COVID IN REDDITI E IRAP 
22‐23 Settembre 2021 | h 15.00 – 16.15 

Come fare a riepilogare correttamente nel modello Redditi ed in IRAP tutti i vari “aiuti Covid” riconosciuti nel 
2020? 
Per rispondere alla domanda è necessario prima di tutto comprendere che non tutti gli “aiuti Covid” sono 
uguali:  taluni rivestono natura di aiuto di Stato, altri no, e ciò  influisce sulle modalità di compilazione dei 
dichiarativi; inoltre, ulteriori aspetti da tenere in considerazione emergono in presenza di crediti di imposta. 
Il quadro finale si complica alla luce delle modifiche operate alle istruzioni di compilazione alla fine del mese 
di luglio, a seguito della modifica operata all’art. 10‐bis del D.L. 137/2020 ad opera del Decreto Sostegni‐bis 
(D.L. 73/2021); una vera e propria rivoluzione, che  impatta  fortemente sulle modalità di compilazione dei 
quadri reddituali, IRAP ed Aiuti di Stato. 
Nel  corso di  due  incontri,  si andranno  concretamente ad analizzare  i  vari  “aiuti”  concessi,  le  loro  esatte 
modalità  di  esposizione  nei  diversi  quadri  interessati,  il  tutto  corredato  da  tabelle  riassuntive  che 
consentiranno “a colpo d’occhio” di allocare correttamente le diverse voci.  
Per concludere, uno sguardo agli ulteriori obblighi  informativi connessi alle diverse disposizioni che hanno 
consentito di posticipare i versamenti delle imposte nel corso dell’anno 2020. 

A CHI SI RIVOLGE 

Il Corso è rivolto ai Dottori Commercialisti. 

PROGRAMMA  

Parte 1 

 Quadro d’insieme sugli obblighi di comunicazione nei dichiarativi
o Quali “aiuti Covid‐19” sono aiuti di Stato;
o Quali aiuti di Stato devono essere indicati al rigo RS401 e quali no;
o Quali “aiuti Covid‐19” devono essere indicati nel quadro RU
o Le indennità detassate ex art. 10‐bis, D.L. 137/2020 e gli effetti delle novità introdotte con il

Decreto Sostegni‐bis

 Aiuti Covid in IRAP
o L’indicazione degli “aiuti Covid” in dichiarazione IRAP
o Primo acconto IRAP 2020 e la sezione Aiuti di Stato IRAP
o Il caso dell’esercizio ultrannuale

 Contributi a fondo perduto Agenzia Entrate
o L’indicazione nei quadri reddituali RF, RG, RE, LM
o L’indicazione nel quadro RS
o L’indicazione in IRAP



Parte 2 

 Crediti di imposta Covid, l’indicazione nei quadri reddituali, IRAP, Aiuti di Stato e quadro RU
o Credito d’imposta botteghe e negozi (art. 65 D.L. 18/2020)
o Credito d’imposta canoni di locazione immobili a uso non abitativo e affitto d’azienda (art.

28 D.L. 34/2020 e successive modifiche)
o Credito d’imposta sanificazione (art. 125 D.L. 34/2020)
o Credito d’imposta adeguamento luoghi di lavoro (art. 120 D.L. 34/2020)

 Le indennità Covid‐19

 I contributi regionali

 Acconti imposte 2020 posticipati

DOCENTE 

Sandra Pennacini 
Giornalista pubblicista, esperta di materie fiscali e contabili. 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

Non abbonato MySolution – Partecipante non 
accreditato senza emissione attestato 

50 € + IVA 

Abbonato MySolution – Partecipante non 
accreditato senza emissione attestato 

0 € 


